
[

-

.\ \ lIll i~ip<l\ id,1( \
dt' Lince

RESOLUCiÓN DE GERENCIA N° 1 t..¡ 5" -2015-MDLlGM
Expediente N° 006726-2014
Lince,

EL GERENTE MUNICIPAL

VISTO: El I FORME "04Q-2015- DL-GSC-SFCU de fecha 27 de abril del 20 5
emitido por la Subqerencia de Fiscalización y Control Urbano, a través del cual solicita nulidad
de oficro de la RESOLUCIÓ DE SA CIÓ AD INISTRATIVA N" 002-2015-MDL-GSC-SFCA
y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Referencial W 642-2015 de fecha 19 de febrero del 2015, el
administrado Marco Antonio Davila Flgueroa solicita la nulidad de la multa Impuesta a su
persona, sustentando su pretensión en un contrato de arrendamiento,

Que, al respecto, con Informe N" 040-2015-MDL-GSC-SFCA de fecha 27 de abnl del
2015 la Subgerencia de Fiscalización y Control Urbano evalúa la RESOLUCiÓN DE SANCiÓN
ADMINISTRATIVA N" 002-2015-MDL-GSC-SFCA de fecha 08 de enero del 2015, asi como
todos sus actuados, concluyendo que en virtud a la aplicación del principio de causalidad y
pnncipro de presunción de veracidad contemplados por la Ley N" 27444, se debe dejar sin
efecto la citada sanción adrnirustratrva:

ue, en orden a ello, de acuerdo a la Presunción de Licitud establecida por el articulo
2300 de la Ley ° 27444, las entidades deben presumir que los administrados han actuado
apegados a sus deberes mientras no cuenten con evidencia en contrario ASimismo, es preciso
tener en cuenta que de acuerdo al Pnncipro de Causalidad, recogido por la Ley ° 27444 la
responsabilidad debe recaer en quien realiza la conducta omisiva o activa constitutiva de
Infracción sancionable, en virtud a lo cual, para imponer una sanción debe Identificarse
claramente al responsable de la conducta que constituye infracción, lo que Implica tarnbren la
ventrcacrón objetiva de la infracción Sin embargo, en el caso concreto se aprecia que no se ha
logrado Idenli icar certeramente al presunto responsable de la conducta infractora, lo que Incide
en la objetividad de la sanción Impuesta,

Que, en orden a ello, el acto administrativo constituido por la RESOLUCIÓ DE
SANCIÓ ADMINISTRATIVA N° 002-2015-MDL-GSC-SFCA de fecha 08 de enero del 2015,
adolece de defecto respecto a su objeto, en tanto declara la existencia de mfraccrón sobre una

nducta o hecho no verificado con claridad, contraviniendo los principios del orocedirmen o
sancionador,

Que, sobre el objeto como requisito de validez del acto administrativo, se tiene que de
conformidad con lo dispuesto por el artículo 3° de la Ley N" 27444, la competencia, el objeto, la
finalidad publica y la motivación, dentro de un procedimiento regular, constituyen requisuos
para la validez del acto administrativo, siendo que el defecto en alguno de es os conlleva la
nulidad del mismo, tal como lo establece el articulo 100 de la Ley en referencia Mas
especificamente. el artículo 5° de la Ley señala que el objeto o contenido del ac o
administrativo es aquello que decide, declara o certifica la autoridad, no Siendo admisible un
objeto o contenido prohibido por el orden normativo, ni Incompatible con la SI uacrón de hecho
prevista en las normas, ni impreciso, obscuro o Imposible de realizar, en virtud a lo cual el acto
adrnirus ra IVO tampoco puede contravenir en el caso concreto drsposrcrones consti ucronale s
legales o mandatos judicrates rrrnes. ni pnncipros establecidos por el ordenamiento legal

Que, por tanto, corresponde dejar sin efecto la RESOLUCiÓN DE SA CIÓ
ADMI ISTRATIVA N 002-2015-MDL-GSC-SFCA de fecha 08 de enero del 2015, enervandose
los efectos de los actos administrativos conexos a ésta, emitidos con postenondad.

Estando a lo Informado por la Gerencia de Asesoría Jurídica, mediante Informe N° 098-
2015-MDLlGAJ Y en ejercicio de las facultades establecidas por la Directiva de "Deteqacióo de
Facultades, Atribuciones y Competencias de la Municipalidad Dtstrital de Lince" aprobada
por Resolución de Alcaldia W 107 -2015-MDL de fecha 17 de marzo del 2015 y a lo



:\ 1Ul1 ¡l' i 1) ¿11 i( 1,1 ( I
<k Li n cc

RESOLUCiÓN DE GERENCIA W I
Expediente N° 006726-2014
Lince

::J -2015-MDLlGM

3 O ABR 2015 .
establecido por el numeral 6) del articulo 20° de la Ley Orgánica de Municipalidades -Ley
27972,

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- Declarar la NULIDAD DE OFICIO de la RESOLUCiÓN DE
SANCION ADMINISTRATIVA W 002-2015-MDl-GSC-SFCA de fecha 08 de enero del 2015,
impuesta al administrado MARCO ANTONIO DAVllA FIGUEROA, asi como los demás actos
que se hubieran emitido como consecuencia de ella, por las consideraciones señaladas en la
presente resolución.

ARTíCULO SEGUNDO.- Comunicar a la SUBGERENCIA DE FISCALlZACION y
CONTROL URBANO que al haberse declarado nulo la RESOLUCION DE SANCION
ADMINISTRATIVA N" 002-2015-MDL-GSC-SFCA, impuesta sobre el establecimiento ubicado
en Av. Pardo de Zela N° 887- Lince, deberá efectuarse una nueva visita en dicho local, a fin de
adoptar las acciones de fiscalización que correspondan, si la infracción persistiera, Identificando
al responsable de la infracción, con el sustento y medios suficientes.

ARTíCULO TERCERO.- Comunicar a la Subgerencia de Ejecución Coactiva, para los
fines de acuerdo a su competencia

ARTíCULO CUARTO.- Encargar a la Subgerencia de Atención al Ciudadano y Ges ron
Documentaria non ique la presente resotucrón al administrado.

ARTICULO QUINTO - Dar por agotada la via administrativa

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE.


